
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019031400102

102

Nº 50, quinta-feira, 14 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2019 - UASG 254445

Nº Processo: 25386100158201941. Objeto: Aquisição de Bloco de contado, Válvulas,
conversor e membranas diversas. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 14/03/2019 das 09h00
às 11h30 e das 13h30 às 15h30. Endereço: Avenida Brasil, 4365 - Manguinhos, Manguinhos
- Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/254445-5-00067-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 14/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 01/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

FLAVIO ISIDORO DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/03/2019) 254445-25201-2019NE800765

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2019 - UASG 254445

Nº Processo: 25386100126201945. Objeto: Aquisição de Borne Rele diversos da marca
FINDER. Total de Itens Licitados: 9. Edital: 14/03/2019 das 09h00 às 11h30 e das 13h30 às
15h30. Endereço: Avenida Brasil, 4365 - Manguinhos, Manguinhos - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/254445-5-00053-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 14/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FLAVIO ISIDORO DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/03/2019) 254445-25201-2019NE800765

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

INSTITUCIONAL
COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO

INSTITUCIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 370003

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 00190106355201778.
DISPENSA Nº 4/2018. Contratante: MINISTERIO DA TRANSPARENCIA E -CONTROLADORIA-
GERAL DA UN. CNPJ Contratado: 33683111000107. Contratado : SERVICO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto
a prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 14 de
março de 2019, bem como o reajuste dos preços na ordem de aproximadamente 3,75%
(três vírgula setenta e cinco porcento) do valor original do contrato, com fulcro no art. 65
da Lei nº 8.666/93 e Cláusula Décima do instrumento original. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 . Vigência: 14/03/2019 a 14/03/2020. Valor Total: R$646.723,30. Fo n t e :
100000000 - 2019NE800065 Fonte: 100000000 - 2019NE800066. Data de Assinatura:
13/03/2019.

(SICON - 13/03/2019) 370003-00001-2019NE000005

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 317/2017

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e CLÍNICA
DE FRATURAS E REABILITAÇÃO LTDA. Objeto: alterar a CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO do
Instrumento Original. Data de Assinatura: 21/02/2019. Assinatura: pelo Credenciante,
RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA e pelo Credenciado, JOAQUIM BEZERRA DE
CARVALHO NETO e JOSÉ LEAL DE FARIAS JÚNIOR. Processo nº 1.26.000.001245/2017-49.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 833/2018

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e o HOB
HOSPITAL OFTALMOLÓGICO DE BRASÍLIA LTDA. Objeto: Alterar a Razão Social e o CNPJ do
CREDENCIADO. Data de Assinatura: 12/09/2018. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS
CORREIA LIMA - Diretor Executivo e pelo Credenciado RICHARD LAHOZ DOS SANTOS -
Procurador. Processo nº 1.00.000.001828/2018-67.

E X T R AT O DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1409/2019

Termo de Credenciamento nº 1409/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e
a C. CASTRO PSICOLOGIA E PSICOPEDAGOGIA EIRELI. Objeto: Prestação de Serviços
Paramédicos. Processo: 1.00.000.023793/2018-17. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa
de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2018NE000070, de
16/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPT: n.º 2018NE000061, de 09/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2018NE000035,
de 04/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2018NE000129, de 30/01/2018,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de
Empenho/CNMP: n.º 2018NE000266, de 16/02/2018. Vigência: 15/02/2019 a 14/02/2024.
Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA e pela Credenciada
CIBELE CASTRO DE CARVALHO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Termo de Credenciamento n.º 1429/2019, celebrado entre a União Federal por meio do
Ministério Público da União e ARTE & SORRISO LTDA-ME. OBJETO: Prestação de serviços
Odontológicos. PROCESSO: 1.17.000.002860/2018-62. Validade: de 22 de fevereiro de 2019
a 21 de fevereiro de 2024. ASSINAM: pelo Aderente, MARCIUS CORREIA LIMA, diretor
executivo do Programa de saúde e assistência social - PLAN ASSISTE e pelo Credenciado
PEDRO BENEVIDES CALHEIROS.

E X T R AT O DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1437/2019

Termo de Credenciamento nº 1437/2019, celebrado entre a União Federal, por intermédio do
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a DRA. SILVANA FURLANI ALDET. Objeto: prestação de
serviços odontológicos. Processo: 1.02.000.003680/2018-21. Elemento de despesa: 33.90.36
Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º 2018NE000014, em
06/02/2018; Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota
de Empenho/MPT: n.º 2018NE000184, em 08/02/2018; Elemento de despesa: 33.90.36
Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPM: n.º 2018NE000034, em
04/01/2018; Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040053 Nota
de Empenho/MPDFT: n.º 2018NE000130 , em 31/01/2018; Elemento de despesa: 33.90.36
Programa de Trabalho: 03301210020045664 Nota de Empenho/CNMP: n.º 2018NE000268, em
16/02/2018; Vigência: 20/01/2019 a 19/01/2024. Assinatura: pelo Credenciante: Marcius
Correia Lima; pelo Credenciado: Silvana Furlani Aldet.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 07/2019. Contratantes: Ministério Público Federal e a
empresa CALEVI MINERADORA E COMÉRCIO LTDA-EPP. CNPJ: 03.160.007/0001-69. Objeto:
fornecimento, de forma parcelada, de água mineral, com e sem gás, envasadas em garrafas
de 500ml. Modalidade: Ata de Registro de Preços SEI nº 02/2019/ESMPU, decorrente do
Pregão Eletrônico nº9/2018 da ESMPU. Valor total: R$15.704,00. Vigência: de 27/02/2019
até 26/02/2020. Data de Assinatura: 27/02/2019. Nota de Empenho: 2019NE000202, de
13/02/2019. Programa de Trabalho: 03062058142640001. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.
Signatários: pelo Contratante, DENISE CHRISTINA DE REZENDE NICOLAIDIS, Secretária de
Administração; e pela Contratada, PABLO CRISPIM LOUREIRO, Sócio. Processo MPF/PGR:
1.00.000.002552/2019-15.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO N° 87/2019

A Secretaria de Administração da Procuradoria-Geral da República torna público
os preços registrados na Ata de Registro de Preços nº 05(A-H)/2019, decorrente do Pregão
Eletrônico nº 087/2019, cujo objeto consiste na aquisição de suprimentos de informática,
para atender à Procuradoria-Geral da República, no valor total de R$: 292.236,91
(Duzentos e noventa e dois mil, duzentos e trinta e seis reais e noventa e um centavos).
Os preços e as especificações estão à disposição para consulta no site
www.transparencia.mpf.mp.br/. PROCESSO: 1.00.000.014830/2018-04. VIGÊNCIA:
12/03/2019 a 12/03/2020. FORNECEDORES: R.A. DOS SANTOS FILHO - ME CNPJ:
26.144.632/0001-12 (OLINE PRINT - Cartuchos & Toners), Valor: R$ 22.512,36; SEVENTEC
TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA CNPJ: 08.784.976/0001- 04, Valor: R$ 3.269,85; NBB
COM. DE EQUIP. DE INFOR. LTDA (FAST PRINTER - Cartuchos & Toner) CNPJ:
10.820.186/0001-89, Valor: R$ 43.077,80; RODRIGO LUIS GIOLITO BIZERRIL - ME
(PRIMEINGO ID - Soluções em Identifica) CNPJ: 09.652.696/0001-05, Valor: R$ 22.517,97;
ELAINE NEVES DE MEDEIROS - MEI CNPJ: 30.848.671/0001-78, Valor: R$ 7.107,50; LVD -
Soluções Informática EIRELI CNPJ: 30.780.665/0001-26, Valor: R$ 159.240,00; ALTIUS
SERVIÇOS E PRODUTOSCNPJ: 22.609.001/0001-70, Valor: R$ 12.500,00 eSCORPION
INFORMÁTICA EIRELI - CNPJ: 04.567.265/0001-27, Valor: R$ 22.011,43

Brasília-DF, 12 de março de 2019.
ADRIANA VAM DOONICK DUTRA NUNES

Secretária de Administração Adjunta
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO

AV I SO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019

A Procuradoria Regional da República - 2ª Região, torna público que, conforme
processo n.º 1.02.000.000701/2019-37, referente ao Pregão Eletrônico nº 02/2019, e nos
termos da legislação vigente, foi homologado seu resultado no dia 12/03/2019, pelo
Secretário Regional, Sr. Heitor Romero Cajaty, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de operação e manutenção, preventiva e corretiva,
abrangendo peças, ferramentas, limpeza de dutos, materiais de consumo (inclusive gás
refrigerante) e softwares, para o sistema de climatização tipo VRF (Variable Refrigerant
Flow), visando atender às necessidades das dependências desta Procuradoria Regional da
República - 2ª Região, situada na Avenida Almirante Barroso, 54 - Centro, Rio de Janeiro-
RJ, sendo adjudicado no dia 28/02/2019, o item único, à empresa vencedora do certame
pelo menor lance: TERMSUL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA., CNPJ 02.598.353/0001-60,
pelo valor mensal de R$ 17.850,00 (dezessete mil, oitocentos e cinquenta reais). Maiores
informações, a partir dos dados gerais desse Pregão, nos portais www.comprasnet.gov.br
e www.prr2.mpf.mp.br.

VALMIR CARDOSO RANGEL
Pregoeiro

AVISO DE HOMO LO G AÇ ÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019

A Procuradoria Regional da República - 2ª Região, torna público que, conforme
processo n.º 1.02.000.000001/2019-42, referente ao Pregão Eletrônico nº 01/2019, e nos
termos da legislação vigente, foi homologado seu resultado no dia 12/03/2019, pelo
Secretário Regional, Sr. Heitor Romero Cajaty, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de operação e manutenção, preventiva e corretiva,
abrangendo mão de obra residente, peças, ferramentas, limpeza de dutos, materiais de
consumo (inclusive gás refrigerante) e softwares, para o sistema de climatização tipo VRF
(Variable Refrigerant Flow), visando atender às necessidades das dependências desta
Procuradoria Regional da República - 2ª Região, situada na Avenida Almirante Barroso, 54
- Centro, Rio de Janeiro-RJ, sendo cancelado o item único e declarada a licitação como
FRACASSADA, visto que nenhuma empresa participante apresentou acervo documental e
comercial em condições de suprir as exigências do edital par a fins de habilitação e
aceitação de sua proposta. Maiores informações, a partir dos dados gerais desse Pregão,
nos portais www.comprasnet.gov.br e www.prr2.mpf.mp.br.

VALMIR CARDOSO RANGEL
Pregoeiro

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 22/2018

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República na Bahia, e a
empresa SILVA PEREIRA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 20.879.704/0001-93. Objeto: o
acréscimo de serviços ao Contrato nº 22/2018. Em razão dos acréscimos estabelecidos na
Cláusula Primeira, o contrato terá seu valor aumentado em R$ 4.444,53 (quatro mil,
quatrocentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e três centavos). Os serviços acrescidos
estão descritos no Memorando 014/2019 PR/BA-CA-DEA (PR-BA-00006770/2019) juntado
ao processo n° 1.14.000.003719/2018-99. O novo valor global do contrato passa a ser de
R$ 63.496,41 (sessenta e três mil, quatrocentos e noventa e seis reais e quarenta e um
centavos). Data de assinatura: 12/03/2019. Assinam: Danilo Seoane Caldas Nascimento,
pela Contratante, e Lucas Batista Pereira da Silva, pela Contratada. Processo:
1.14.000.000804/2018-03.

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 33/2015

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República na Bahia, e a
empresa MAP SERVIÇOS DE SEGURANÇA EIRELI, CNPJ 00.435.781/0001-47. Objeto: a
alteração consensual do Contrato n° 33/2015, com o acréscimo de 01 (um) posto 5x2
desarmado na Procuradoria da República no Município de Alagoinhas; de 01 (um) posto
5x2 desarmado na Procuradoria da República no Município de Barreiras; de 01 (um) posto
5x2 desarmado na Procuradoria da República no Município de Irecê; de 01 (um) posto 5x2
desarmado na Procuradoria da República no Município de Paulo Afonso e, finalmente, 01
(um) posto 5x2 desarmado na Procuradoria da República no Município de Teixeira de
Freitas, observado o disposto no §2°, II, do art. 65 da Lei n° 8.666/93. Após ativados todos
os postos estabelecidos na Cláusula Segunda, o Contrato n° 33/2015 terá seu valor mensal
aumentado em R$ 17.234,08 (dezessete mil e duzentos e trinta e quatro reais e oito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019031400103

103

Nº 50, quinta-feira, 14 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

centavos), resultando no novo valor mensal de serviços terceirizados de R$ 359.154,83
(trezentos e cinquenta e nove mil e cento e cinquenta e quatro reais e oitenta e três
centavos). Data de assinatura: 12/03/2019. Assinam: Danilo Seoane Caldas Nascimento,
pela Contratante, e José Sisnando Ribeiro Lima, pela Contratada. Processo:
1.14.000.000494/2015-76.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PUBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO MARANHÃO - PR/MA e o CENTRO UNIVERSITÁRIO DE CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO - UNIFACEMA. Objeto: Proporcionar a preparação do
estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 03
ano (s). Data e assinatura: 25/02/2019. JOSÉ RAIMUNDO LEITE FILHO/PROCURADOR DA
REPÚBLICA/PROCURADOR-CHEFE DA PR/MA e MARCO AURÉLIO DE ARAÚJO ALVES/REITOR
DO UNIFACEMA.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1° TERMO ADITIVO do Contrato nº 05/2018, derivado do Pregão Eletrônico nº
05/2017, cadastro reserva da Ata de Registro de Preços - ARP, nº 07/2017, de 22/09/2017.
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de natureza
continuada de RECEPÇÃO, para a unidade do Ministério Público Federal no Pará, em Belém
e nos Municípios de Altamira, Marabá, Paragominas, Redenção e Santarém. Contratada: J.
C. DE OLIVEIRA SERVIÇOS, CNPJ/MF nº 13.924.459/0001-23. Fundamento: Lei 8.666/93, Lei
10.520/2002. Processo: 1.23.000.002356/2018-65, tipo global. Valor mensal do contrato:
R$ 35.211,40 (trinta e cinco mil, duzentos e onze reais e quarenta centavos). Valor global
do contrato: R$ 486.930,20 (quatrocentos e oitenta e seis mil, novecentos e trinta reais e
vinte centavos). Assinatura: 24/01/2019 Vigência: de 1º/02/2019 a 1º/09/2019. Signatários:
Raimundo Hélio Nascimento Filho, pela contratante e Jonilson Costa de Oliveira, pela
contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 599/2015

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e ONCO
CLÍNICA RECIFE LTDA. Objeto: alterar o endereço do credenciado. Data de Assinatura:
21/02/2019. Assinatura: pelo Credenciante, RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA e
pelo Credenciado, LUIS ROBERTO NATEL DE ALMEIDA. Processo nº 1.26.000.003614/2015-
76.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO MPF/PRPE Nº 4/2019

A pregoeira da Procuradoria da República em Pernambuco (UASG: 200090)
torna público aos interessados o resultado do Pregão Eletrônico MPF/PRPE nº 04/2019,
cujo objeto é a contratação de empresa para fornecimento, anual e de forma
parcelada, de diversos gêneros alimentícios (adoçante e diversos chás), a fim de
atender às unidades de 1ª instância do MPF em Pernambuco, durante o exercício de
2019. Foram vencedoras as empresas: 1. RITA GISELLE FRANCA DAS CHAGAS
04983759433, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 32.542.023/0001-14, para os itens 01 (400
caixas de chá sabor camomila - R$ 2,40), 02 (300 caixas de chá sabor capim cidreira
- R$ 2,65), 03 (350 caixas de chá sabor erva-doce - R$ 2,73), 04 (350 caixas de chá
sabor hortelã - R$ 2,83), 05 (300 caixas de chá-verde - R$ 3,49) e 06 (350 caixas de
chá sabor morango - R$ 3,42), totalizando o valor anual estimado para o fornecedor
de R$ 5.945,00 (cinco mil, novecentos e quarenta e cinco reais); 2. INFINITY CO M E R C I O
E SERVICOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 25.078.960/0001-03, para o item 07
(210 unidades de adoçante dietético - R$ 11,30), perfazendo o valor anual estimado
para o fornecedor de R$ 2.373,00 (dois mil, trezentos e setenta e três reais). Total
global da ata R$ 8.318,00 (oito mil, trezentos e dezoito reais). A pregoeira adjudicou
à referida empresa os itens correspondentes e a autoridade superior homologou o
procedimento no dia 13/03/2019. A cópia da ata da sessão poderá ser obtida no site
http://www.comprasnet.gov.br.

Recife-PE, 13 de março de 2019.
CINTHIA DE CARVALHO FEITOSA MENDONÇA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Convenentes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO RIO GRANDE DO NORTE e a FACULDADE EVOLUÇÃO DO OESTE
POTIGUAR - FACEP. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a
empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de
atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em complementação ao
conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 11/04/2019 a
10/04/2022. Data e assinatura: 17/01/2019. CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA MAT A /
PROCURADORA-CHEFE E GENISA LIMA DE SOUSA RAULINO/DIRETORA GERAL. Processo
Administrativo 1.28.000.000706/2016-19.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Convenentes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO RIO GRANDE DO NORTE e o CENTRO UNIVERSITÁRIO FACEX - UNIFACEX.
Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida
cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conhecimento teórico
adquirido na instituição de ensino. Vigência: 12/04/2019 a 11/04/2022. Data de
assinatura: 14/02/2019. CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA MATA/ PROCURADORA-
CHEFE e CANDYSSE MEDEIROS DE FIGUEIREDO/REITORA. Processo Administrativo
1.28.000.000660/2016-20.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 08/2017, publicada na
Seção 3, do dia 13/3/2019, para considerar o objeto: a prorrogação do prazo de vigência
do Contrato Nº 08/2017, a contar de 28/4/19.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO N° 4/19

CONTRATANTES: Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região e o SOS Elétrica Comércio
e Serviços Importação e Exportação Ltda. OBJETO: manutenção preventiva e corretiva
predial. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º 01/2019. EMPENHO: 2019NE000111.
VIGÊNCIA: 12/03/2019 a 11/03/2020.VALOR ESTIMADO GLOBAL: R$ 153.829,82,00.
ASSINATURA: 12/03/2019. ASSINAM: FRANCISCO JOSÉ PARENTE VASCONCELOS JUNIOR
Procurador-Chefe pela Contratante e PAULO SÉRGIO SANTOS PEREIRA Sócio, pela

Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 2/2019

A Procuradoria Regional do Trabalho da 7.ª Região informa do Pregão
Eletrônico de Registro de Preços para aquisição de material de consumo para atender à
demanda da PRT 7ª Região. Abertura: 28/3/2019 às 9:30h. Disputa: 28/3/2019 às 10:00h.
O Edital estará disponível a partir de 15/3/2019, no sítio www.licitacoes-e.com.br, ID:
757762, ou no endereço: Av. Almirante Barroso, 466 - Praia de Iracema, Fortaleza/CE.

Fortaleza-CE, 13 de março de 2019.
GIOVANA ROCHA FAÇANHA

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 3/2019

A Procuradoria Regional do Trabalho da 7.ª Região informa do Pregão
Eletrônico de Registro de Preços para aquisição de material expediente, copa, limpeza e
elétrico para atender à demanda da PRT7ª Região. Abertura: 29/3/2019 às 9:30h. Disputa:
29/3/2019 às 10:00h. O Edital estará disponível a partir de 18/3/2019, no sítio
www.licitacoes-e.com.br, ID: 757993, ou no endereço: Av. Almirante Barroso, 466 - Praia
de Iracema, Fortaleza/CE.

Fortaleza-CE, 13 de março de 2019.
GIOVANA ROCHA FAÇANHA

Pregoeira

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2018; Contratante: União Federal/Ministério
Público do Trabalho/Procuradoria Regional Trabalho 10ª Região; Contratado: CONTROL
THERM AQUECIMENTO E REFRIGERAÇÃO LTDA - ME. Objeto: Promover a prorrogação da
vigência do contrato por mais 12(doze) meses consecutivos, com início no dia 02/04/2019
à 01/04/2020; Notas de Empenho: 2019NE000030 e 2019NE000033; Data da assinatura:
28.02.2019; Signatários: Pela Contratante, Dr. Erlan José Peixoto do Prado e pela
Contratada, Luciano Gomes de Oliveira.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: PGEA nº 20.02.1800.0002310/2017-97 Termo Aditivo nº 01/2019. Contratantes:
Procuradoria Regional do Trabalho da 18ª Região e Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos - Correios. CNPJ nº 34.028.316/0013-47. Objeto: prorrogação da vigência do
Contrato. Vigência: 05/03/2020. Tiago Ranieri de Oliveira como Procurador-Chefe e Zenaide
Aparecida Caetano e Erika Soares Tannus como Representantes Legais da empresa.
Assinatura: 22/02/2019.

Tribunal de Contas da União

SECRETARIA-GERAL DE CONTROLE EXTERNO
COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTROLE EXTERNO DE GESTÃO

DE PROCESSOS E INFORMAÇÕES
SECRETARIA DO TCU NO ESTADO DO CEARÁ

EDITAL Nº 49 - SEC-CE, DE 1 DE MARÇO DE 2019

TC 034.243/2016-0 - Em razão do disposto no art. 22, III, da Lei 8.443/1992,
fica citada a empresa Impertec Impermeabilizações e Construções Ltda. (Cnpj:
36.971.836/0001-80) no Tomada de Contas Especial, instaurada em decorrência da
inexecução parcial de serviços do objeto do Convênio 1858/2004 (Siafi 532121), de
24/12/2004, firmado entre a Fundação Nacional de Saúde (Funasa) e a Prefeitura
Municipal de Colniza/MT, para, no prazo de quinze dias, a contar da data desta
publicação, apresentar alegações de defesa quanto à ocorrência descrita a seguir e/ou
recolher aos cofres da Fundação Nacional de Saúde os valores históricos atualizados
monetariamente desde as respectivas datas de ocorrência até o efetivo recolhimento
(art. 12, II, Lei 8.443/1992), abatendo-se montante eventualmente ressarcido, na forma
da legislação em vigor. Valor total atualizado monetariamente até 1/3/2019: R$
378.482,66; sendo em solidariedade com o Senhor Sergio Bastos dos Santos. Os
débitos decorre da seguinte irregularidade: a) irregularidade: não comprovação da boa
e regular aplicação dos recursos em decorrência da inexecução parcial de serviços do
objeto do Convênio 1858/2004 (Siafi 532121) de 24/12/2004, firmado entre a Fundação
Nacional de Saúde (Funasa) e a Prefeitura Municipal de Colniza/MT, tendo em vista
que o Relatório de Visita Técnica 5 recomendou a aprovação da prestação de contas
em 100% da primeira parcela repassada pela Concedente, com o valor a ser devolvido
de R$ 190.201,85, que corresponde ao valor efetivo liberado pela Funasa, de R$
383.956,06, menos o valor parcial aprovado de R$ 193.754,21, conforme o Parecer
Financeiro Conclusivo 26/2014, de 10/6/2014; b) Conduta: na condição de executora
dos serviços do objeto do Convênio 1858/2004 (Siafi 532121), recebeu pagamentos no
valor de R$ 190.201,85 por serviços não executados conforme análise técnico-financeira
da Fundação Nacional de Saúde (Funasa). A rejeição das alegações de defesa poderá
ensejar: a) julgamento pela irregularidade das contas do responsável, com a
condenação ao pagamento dos débitos atualizados e acrescidos de juros de mora (art.
19, Lei 8.443/1992). Valor total atualizado e acrescido dos juros de mora até 1/3/2019:
R$ 666.940,03. A liquidação tempestiva do débito atualizado apenas saneará o
processo caso o TCU reconheça a boa-fé do responsável e seja constatada a
inexistência de outras irregularidades no processo. Nessa hipótese, o Tribunal julgará as
contas regulares com ressalva e expedirá quitação da dívida. Consequentemente, caso
não seja reconhecida a boa-fé do responsável pelo TCU ou caso sejam constatadas
outras irregularidades nas contas, o mero recolhimento do débito atualizado
monetariamente não impedirá eventual condenação ao referido pagamento acrescido
de juros de mora, abatendo-se os valores já recolhidos. Não havendo manifestação no
prazo, o processo terá prosseguimento, caracterizando-se a revelia (art. 12, § 3º, Lei
8.443/1992).

TIBÉRIO CESAR JOCUNDO LOUREIRO
Diretor

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



